dijs. Eos cum accessissent, animaduertissentq; exundantē in campos & restagnantē præ cōtinuis imbribus Tiberim, degressos à Palantiq; uertice ad aquam proximā, quod non darctur ulterius procedere: ibiq; quā subiectā colli planiciem unda texerat, in alluie relictū alueū: qui aliquantisper fluitans, tandem paulatim recipientibus se aquis impactus saxo & subuersus effudit pueros, hi uagientes dum uoluantur in cœno, lupa forte superueniens distentis à recēti partu uberibus, mām̄as eis præbuit, lingua simul abstergens lutum quo se inquinauerāt. Interea pastoribus armenta propellentibus (iam enim aque discesserant) quidam ex his uisa lupa fouente infantulos aliquādiu hæsit miraculo uix satis credens suis oculis: deinde cōuocatis quotquot poterat è proximo socijs, nec fidem uerbis suis impetrans, adducit ipsos ad spectaculū. Illi profecti cōperiunt hanc uelut ex se natos cōplexam, hos pendentes uelut à maternis uberibus: moxq; rati hæc nō sine aliquo numine fieri undiq; cōfluunt: seramq; absterrent clamoribus. at lupa nihil exasperata incurfu hominū, ceu māsua sensim abstulit, quasi cōtemnens pastorum strepitum. Non longe inde aberat lucus opacus densitate arborū, & rupes cana manans fontibus. is ferebatur Pani saccr cum ara inibi posita. huc se fera condidit. Et lucus quidem non superest, sed antrū ex quo aqua promanat, uisitur

sicut palatinis coniunctum edificijs, secundum
 uiam que in circū fert: & in propinquo est sa-
 cellum, seruās expressum hunc casum ere anti-
 qui operis, lupam uidelicet submissentē māmas
 duobus puerulis. Cōsecratus autē dicitur is locus
 olim ab Arcadibus Ewādri socijs. Post feræ di-
 scessum pastores tollunt infantulos, rati dignos
 alimentis qui seruari diuinitus fuerint. In his
 erat quidam regis subulcorū magister, uir pro-
 bus, nomine Faustulus, qui ob quoddam nego-
 tium in urbe fuerat, quo tempore de Ilie uitio
 paruq; compertum est: & postea dum infan-
 tes deportarentur ad fluum, & deo sic uolen-
 te idem cum ministris iter fecit in Palantium.
 Hic ceu ignarus omnium impetrauit pueros cō-
 muni cōsensu sociorū sibi traditos, eosq; domum
 ad uxorem pertulit, mæstam eum ob infantem
 quem mortuum ediderat: simulq; solatus mulie-
 rem persuasit ut allatos pro suo supponeret, de-
 narratis prius eorum casibus. his erescente æta-
 te imposta sunt nomina, alteri Remus, alteri Ro-
 mulus. ubi uerò ad uirile robur peruenierunt, non
 illi subulcis bubulcis'ue similes, sed animi ac for-
 mæ indole referebant genus regium, ut decebat
 dijs genitos, quemadmodum celebratur etiam
 nunc in patrijs Romanorum carminibus. uitam
 tamen debebant pastoriciam, uictum sibi pa-
 rantes manibus, in montibus plerumq; è lignis
 & arundine compingentes humiles absq; ulla

contignatione casulus: quarum una usq; ad nostram etatem duravit ad latus uic ducentis in circum è palatio, cognominata Romuli: quã ue sacram seruant quibus id mandatum est, nihil addentes ornatus gratia. quod si quid temporum aut tempestatum iniuria deficiat, sarcitur quantum fieri potest ad formã pristinam. Annum porrò ingressi octauum supra decimũ conuentionẽ habuerunt de pascuis cum Numitoris pastoribus in Quẽtino è regione palatini montis stabulantibus, utrisq; mutuum conquerentibus alienam terrã depasci, aut cõmunem usurpari, atq; id genus alia. hinc ad manus & ad arma demum uentum est. Numitoris pars multis affecta uulneribus, desideratis etiã aliquot è suis, pulsaq; in regionum iuuenum è cõtrouersis pascuis, ad dolum uertitur. positis enim in angusta quadam & obscura ualle insidijs, ad prestitutum tẽpus magna manu inuadunt noctu stabula iuuenum. aberat tum Romulus, sacrorum causa cum uicanorum precipuis Caninum profectus. Remus uerò maturè cum paucis ad opẽ ferendam accurrit: nec ramen impetum eius tulerunt aduersarij, sed receperunt se ad iam structas insidias. at Remus ignarus doli diu fugientes persecutus impetu ultra in fessum locum euectus est: moxq; alijs à tergo insurgentibus, alijs eodem tempore à fronte in pugnam reuertentibus, undiq; saxis impetitus intercipitur & c a
ptius

ptius abducitur. sic enim mandatum fuerat à dominis, ut iuuenes uiuos in potestatem suã redigerent. atq; hoc modo Remus captus est. Aelius Tubero grauis autor & scriptor diligens tradit Numitoris pastores insidijs elegisse tempus, quo iuuenes solenne Arcadicum olim ab Euandro in honorem Lycei Panis institutum erant celebraturi, quando mos erat incolas palatini montis peracto sacro nudos circum uicũ discurrere, succinctos tantum pudenda recens macularum pecudum exuijs. id erat lustrationis genus quoddam, uicanijs receptum usu patrio, quod nunc quoq; solet fieri. Hac occasione collocatis circa angustum quendam callem insidijs ad intercipiendos ludicrum agentes iuuenes, in primum agmen in quo Remus erat, factus est impetus, longe relicto cũ alijs Romulo: nam per interualla agmina tria fuerant: & priusquam ceteri possent succurrere, insidiatores uniuersi coorti circumuentos petebãt saxis, iaculis, alijsq; telis ut quodq; in manus uenerat. illi nec opinato casu attoniti, & incerti quid faciant inermes armatis expositi, facile in potestatem redacti sunt. Et Remus quidem siue hoc modo, siue ut Fabius scribit, captus Albam uinctus perductus est. Romulus uerò ut fratris cognouit infortunium, cum selecta manu pastorũ abeuntes insequi uoluit, ratus Remũ ex itinere se posse retrahere. sed ab hoc consilio ut insano Faustuli

auctoritate cohibitus est. Hactenus enim existimatus pater iuuenibus secretū nunquā prodiderat, ne ante tēpus adirent periculū, priusquā factis esset iurium. tūc uerò necessitate cōpulsus senioris arbitris Romulo rem totā aperit. At iuuenem edoctū de omnib. iam inde à principio suis casibus, tum matris miseratione, tum Numitoris cura subijt: & post longam consultationē cum Faustulo habitu à presenti conatu destitit, malens maiore apparatu paternā domū uindicare ab iniurijs Amulij, & de maximis premijs aleam iacere, de materni etiā ani cōsilio. His ita decretis uicanos omnes cōuocat, rogatq; ut Albam properent, nō tamen cadē porta neq; simul introgrediantur, nequa oppidinis oriatur suspicio, ibiq; circa forū ad imperata faciēda praesto sint: deinde ipse primus in urbē proficiscitur. Interea qui Remum abduxerant ad tribunal regis eum sistunt, obijcientes iniurias acceptas à iuuenibus, ostentantesq; sua uulnēra, & ni dedantur sibi ad supplicium, minitantes relicturos se pecunaria. Tum Amulius uolens agrestibus cateruatiim cōcurrentibus rem gratā facere, & Numitori quoq; qui forte aderat indigne ferens Lesam clientelā, cupiensq; pacē inter rusticos componere, cum etiā suspecta esset iuuenis intrepida oratio, cōdemnauit hominē, poenae modū permitrens fratris arbitrio, quòd equū uideretur penes eum esse ius supplicij, ad quē pertineret iniuria.

Itaq;

Itaq; reuinctis à tergo manibus Remus ducceba-
 tur à Numitoris pastoribus illudentibus obiter
 & cōiucia iactantibus, proficquēte interim auo
 & demirāte corporis decus plane regiū, simulq;
 generosum ac constantē in rebus duris animum,
 præter cōmunem damnatorū morem nullis pre-
 cibus sollicitantis spectatorū misericordiam, sed
 cum modesto silētio euntis ad supplicium. Vt ue-
 rò domum perueniū est, secedere iussis alijs solum
 relicto interrogat, quis nā & quibus parentibus
 ortus esset neq; enim sibi uideri natū è uulgari-
 ad hæc cum ille hoc se tantū scire ex fide altoris
 retulisset, infantē se recens natum cum fratre co-
 dem partu edito in syluā expositum, collectumq;
 & educatū à pastoribus: tacitus aliquantisper
 Numitor, siue rationē uerisimilem reputās, siue
 secretū prodente aliquo numine, sic iuuenem al-
 loquitur. Esse te in mea potestate Æme, meamq;
 expectare sententiam, & omnibus modis eos qui
 te ob acceptas iniurias adduxerūt necem tuam
 expetere, cum ipse noris non est quod te doceam.
 Quod si te absolutū immunē ab omni pœna pro-
 nuntiaucro, referēsne mihi gratiam, & operam
 uauabis in re utriq; nostrum commoda? Hic cum
 respondisset iuuenis quæ solent responderi salutis
 arbitris in re deplorata quoties noua spes se ob-
 tulit, auus solutis prius uinculis & abl. gatis
 qui aderant, suam fortunam ei dinarrat: frau-
 datum se regno à fratre Amulio, orbatumq; li-
 b 4 beris,

beris, altero in uenatu oppresso per insidias, altera cōclusa in perpetuū carcerem: ceteris quoq; in rebus eum haud aliter se uti quā̄m mancipio. hęc effatus cum multis lacrymis, orabat ut uellet ulcisci domesticas iniurias. Illo uerò facile annuent: & iam iam gestiente ad exhibendā operam, Numitor collaudata promptitudine, Tempus, inquit, rei gerendę ego dispensaturus sum: interim ad fratrem nuntium oculuū mittito, saluum te esse, & iubere ut ille quā̄m primū̄ ueniat. moxq; reperiens quidā̄ ad hoc ministerium idoneus, aduētanti nō̄ procul urbe occurrens Romulo mandata renuntiat. Is lætus ad Numitorem properat: & primò̄ cum ipsum tum fratrem complexus, narrat deinde quā̄dammodum expositi & nutriti fuerint, & quicquid alior ipsius ex sacelle didicerat. accipiebā̄tur hęc libenter, & ut grata credebantur perfacile, uel absq; alijs probationibus. Et uerò̄ agniti sunt inuicem, cōtinuo consultabatur de modo & opportunitate aggrediendi negotij. Interea Faustulus ad Amulium adducitur. Veritus enim ne non inueniret fidem apud Numitorem absq; manifestis signis in re iam magna indicio, quo certius agnosceretur, cum aluco in quo infantes expositi fuerāt, paulo post Romulū̄ ad urbem cōtendit. eum trepide portas transeuntē, & quod ferebat diligēter occultantem, unus custodū̄ cum animaduertisset (erat enim belli suspicio, & porta seruabā̄tur per regi

fidiß

fidissimos) apprehendit, & quidnam celaret cog-
 noscere cupiens, amictum ei per vim detraxit:
 conspectoq; alueo uidens hesitare hominem, per-
 contabatur quid ita trepidaret, quoue cōsilio ce-
 laret uas quod liceret deferri propalam. interim
 plures custodes confluebant, quorū unus agnouit
 alueum. quippe qui pueros in eo ad flumē depor-
 tauerat: & rem indicauit his qui tum aderant:
 moxq; cōprehensus Faustus ad regē adductus
 est. Amulius uerò incēitatis homini tormentis ni-
 uera sponte diceret, primū rogauit num uiuerent
 pueri. quo cōperto amplius sciscitatus est quonā
 modo incolumes euasissent. Edoctusq; omnia ita
 ut gesta sunt, Age, inquit, quandoquidē haete-
 nus uera fassus es, dic ubinā nunc inueniri pos-
 sent. nō enim æquum est eos inter pastores inglo-
 riam uitā degere, cum sint mihi cognati, & in-
 super seruari deorū prouidentia. ibi Faustus
 suspectā habens nouam regis clemētiā, ne forte
 uerba à mēte essent dissona, in hunc modū respon-
 dit. Iuuenes sunt in montibus pascentes armenta
 ut mos illis est: me uerò miserūt ad matrē, renun-
 tiaturum quo in statu res eorum sint. nunc igitur
 quando uisum est tibi eos accersere, gaudeo: pro-
 inde mitte mecū quoscunq; uis. equidē indicabo
 illis iuuenes: ipsi mandata tua ad eos perferant.
 Hac ille uolens differre necem iuuenum, simulq;
 sperans eos qui se ducebāt facile se effugere posse
 in mōtibus. Tum Amulius satellitum fidissimos

mittit cum mandatis occultis, ut à subulco indicatos quantoocyus ad se pertrahant. Quo facto mox decrevit accitū fratrem habere in libera custodia, donec arbitrato suo rem presentē componeret: confestimq; alio pretextu eum euocat. et nuntius, ut qui periclitati bene uellet ac miseraretur fortunā illius, ad Numitorē mentē Amulij detulit. qui indicato iuuenibus presentī periculo, iussisq; forti esse animo, correptis armis cum clientū, amicorū, famulorumq; fidiſsimorū manu ualida impetū facit in regiam: & à foro alia cohors agrestiū non cōtemnenda uenit auxilio, qui sub ueste gladios secū attulerant: oppressisq; in aditu paucis custodibus Amulium nullo negotio iugulāt, atq; ita arcem occupant. Sic narrāt qui sequuntur autoritatē Fabij. Alij semouētes fabulas ut indignas historia, negant sibi uerisimile fieri à ministris infantes secus q̄ iussum sit expositos: & mitem lupam mammis præbentē pueris cauillatur non mulium abesse à figmētis poëticis: mutatq; in diuersum narratione, aiunt Numitorē posteaquā deprehendisset pregnantē Iliā, alios modo natos infantes præparatos habuisse, quos subiiceret in puerperio. hos per custodes parturientis ablatos, siue illi fidem uenalem habuerint, siue mulibri astu circumuenti sint: ipsosq; arbitrato Amulij fuisse necatos. natos uerò ex Iliā seruatos cura materni aui cōmissos Faustulo. hunc genus duxisse ab

Ære ad

Arcadibus Euādri comitibus, palatini montis incolā & magistrū pecoris regij: gratificatumq; esse Numitori in educandis pueris suāsu fratris sui Faustuli, armētis ipsius in Auēfino prepositi. ceterum nutricem puerorū qua mammas eis praeuit, non lupā fuisse aiunt, sed (ut credere par est) mulierē. Faustuli coniugem nomine Laurentiam, cui ob prostratā quondam pudicitia incola palatini montis cognomen lupa indiderant. ea Graecis prisca est appellatio uenale uoluptatem ueneream prostituentiū, quas nūc honestiore uocabulo ἐταίρας quasi amicas uocare solēt. Hinc factum ignorātib; data est occasio fingendi de lupa fabulā, quoniā hac fera Latina uoce lupa dicitur. Amotos autē à nutricis uberibus uoluntate aliorū ferunt missos in urbē Gabios, nō longe à Palantio disitā, ut Graecas artes edicerēt: ibiq; apud Faustuli hospites educatos, literis, musica, tractādīsq; more Graeco armis institutos donec pubertatis annos attingerēt. Post reditum autē ad eos qui tum existimabātur parētes incidisse licet cum Numitoris pastorib; de cōmunibus pascuis, illosq; uulneribus abactos cum suis gregibus. id factū de Numitoris ipsius sententia, ut esset criminādi initiū, & pastoribus daretur ad urbē ueniendi occasio. quo facto Numitorē nociferatū apud Amulium, armenta sua per uim ac nefas diripi ab illius pastoribus: quod si hac citra ipsius culpā fierent, depoposcisse pastorem

unā

unà cum filijs ad supplicium. Amulium uerò ut se à culpa alienū ostenderet, tum eos qui petebantur, tum alios qui in eodē hærebant crimine, iussisse ad dicendam causam uenire. Cumq; præter reos multi ad agendā causam cōuenissent, auum iuuenū denarratis cunctis corū casibus, adhortatū ut uindictæ occasionē qualis nulla ad eam diem oblata sit arriperet, moxq; rem aggressum pastorū multitudinis auxilio. Hæc de ortu atq; educatione conditorū urbis sunt prodita: superest ut dicamus quomodo sit cōdita. Postquā Amulio defuncto principatū recepit Numitor, quam primum turbatū diutina tyrānide statum Reip. composuit, mox cogitauit de parāda propria diuisione iuuenibus, nouaq; urbe in hoc cōdenda: simulq; urbanā multitudinem uehemēter auctam numero minuendā censebat, semotis potissimum aduersæ factionis hominib⁹, ut liber à suspitione degeret. itaq; cōmunicato cum iuuenibus cōsilio, postquā id & illis probatū est, dat eis agros ubi educati fuerant in pueritia. populi quoq; suspectam partē nequando rebus nouis studeret, & si quibus sponse migrare libebat, eis attribuit. in his erat magna plibis pars, ut fieri solet in migrationibus, nō pauci etiam ex optimatibus nobiles, Troiani quoq; generis quisq; optimus, unde aliquot gētes ad nostram ætatē supersunt, quinquaginta fermè familie. acceperunt autē iuuenes pecuniā, arma, frumentiū, mancipia, iumenta
depor

deportandis sarcinis, & siquid aliud ad apparatus urbis erat accommodum. Albana deinde multitudini miscuerunt indigenas, quotquot circa Palantium & Saturniam erant reliqui, diuiso in duas partes populo. id uisum est ad emulationem conducere, ut operantibus certatim absoluerentur opera citius: sed res in maximum malum seditionem euasit. nam suum quaeque pars ducem colendo, ut idoneum uniuersorum imperio attollebat: ipsi quoque non iam concordēs neque fraternā mentē praediti, sibi quisque principatum affectabant, & aequalitate contempta tēdebant ad praecellentiam. Ea principatus usurpatio latens aliquandiu, tandem erupit occasione hac. Locus cōdendae urbis non idem utriusque placebat. Romulo uisum est munire Palantium, praeter alios causas ob loci fortunam, quae eis incolumitatē & educationem praebuerat. Remus maluit Remuriam cōdere, quae nunc quoque eius seruat uocabulum. Sitā est ad Tiberim, trigesimo ferme ab urbe stadio. ex ea cōtentione satis apparebat principatus cupiditas. Veruis enim tūcessisset, eum semper alteri cedere opus erat in posterum. Elapso deinde aliquanto tēporis spatio, manenteque dissidio cōuenit inter eos ut rē totam auro cōmitterent: amboque ea de causa Albam profecti sunt. is monuit ut deorum iudicio permitterent, utrius coloniā dici oporteat. Itaque praestituta die iussit seorsum quemque ubi cunq; libuisset considerare, peractisque legitimis sacris obseruare alites,

alites, & utri felicius contigerit auspiciū, eum haberi auctore colonie. cōprobato cōsilio digressi iuvenes, ad statutā diem ex pacto affuerūt. Romulus tēplum obseruandis alitibus operauit Palantium, ubi animus erat coloniam condere: Remus uerò Auentinū contiguū, aut ut alijs placeat, Remuriam. adhibiti sunt utrinq; custodes, qui nō sinerent pronūtiari aliud auspiciū quā obseruatū apparuerit. ut uerò suā quisq; sedem cepit, paulo post Romulus præ nimia festinatione & inuidia (fortasse deus quoq; huc illū impellebat) priusquā ullum uidisset signum, nūtiat fratri ut celeriter ueniat, iam se priorē uidisse addicentes alites. dum nūtijs quos doli pudebat, non admodū properant, interim Remo sex uultures à dextris uolātes oblatis sunt: quibus cōspectis gavisus, breui post à fratris nūtijs abductus est Palantium. mox ubi illum cōuenit, rogabat ecquod prior uidisset auspiciū. quo herēte nec habēte quod respondeat, interim ei duodecim uultures uolantes addixerunt. quibus uisis confirmatus, ostendens Remo: Quid, inquit, queris præteritā? en ipse uides has alites. ille indignabundus negauit se deceptū cessurum ei colonia. Hinc seditio priorē maior exoritur, utroq; potiorem se esse clam cupiēte, quo uerò minus cederet, propalam defendente ius suum. prædixerat enim auus eius fore coloniam, cui priori meliores oblatæ fuissent alites. Cæterum cum idem genus ambobus cōspectum

spectum esset, tempore alter præcepto, aliter ma-
 iore numero animi, regnū ad se traherat. accen-
 dit eorum contentione vulgus, exorsum pugnam
 non expectato ducum imperio. ita certatum est
 acriter multis utrinque cadentibus. In hoc pralio
 quidam aiunt Faustulum alterē iuuenem, dum
 frustra conatur litem dirimere, incremem se cōie-
 cisse in medios moris desiderio, uo: ique sui factum
 compotem. nec desunt qui effigiem lapideā leo-
 nis, dedicati pro rostris in loco Romani fori præ-
 cipuo, dicant impositā corpori eius, inuento et
 sepulto ubi occubuerat. Cæso autē in hac pugna
 Remo, uictoriam miserabilē Romulus de fratre
 ac civili cæde referēs, defunctum in Remuria se-
 pelit, ubi etiam uiuus uoluerat urbē condere: ipse
 uerò præ mœrore ac facti poenitētia cœpit cogi-
 tare de infrēdis sibi metipsi manibus. Tum Lan-
 rentia quæ recens natos nacta educauerat, et
 haud secus quàm mater amabat, precibus atque
 consolando mouit eum ab hoc proposito. collectis
 deinde Latinis qui pugne superfuerunt, ex pri-
 stino colonorū numero redactis ad paulo plures
 tribus milibus, Palatio speciem urbis addidit.
 Hæc mihi uerissimillima de Remi morte uideretur
 narratio, dicitur tamen etiā siquid diuersum su-
 per hac est proditū. Aiunt quidā eum cæssisse de
 principatū Romulo: indignatū deinde quod dolo cir-
 cumuentus sit, post mœnia cōlita, illudentē operi
 dixisse: hæc facile quibus hostis superaueris, sicut
 nunc